
 

 

1/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 158  del 25/02/2020 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

 
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO  

 

Servizi Educativi e Scolastici   
 
Inserimento N. 137 del 13/02/2020   
 

Determinazione   n.  158  del  25/02/2020 
 

OGGETTO: SETTORE SERVIZI AL CITTADINO- SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI- 
INTEGRAZIONE  ACCERTAMENTI ANNO 2020    

 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO  

 

VISTO il Bilancio 2020/2022 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 

19.12.2019 e ss.mm.ii.; 

VISTA l’assegnazione delle risorse finanziarie del Piano esecutivo di gestione 2020/2022 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 07.01.2020 e ss.mm.ii.; 

Premesso: 

 che, con decreto sindacale di nomina prot. n. 50487 del 23.12.2019 è stato conferito alla 

sottoscritta l’incarico di Dirigente del Settore Servizi al Cittadino del Comune di Castelfranco 

Emilia, con decorrenza 02/01/2020 fino al termine del mandato amministrativo 2019/24  ; 

 che, ai sensi della legge n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta; 

 che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale; 

 che l’istruttoria del presente atto è stata curata da Spinato Annalaura; 

 

DATO ATTO che con determinazione n.1174 del 17/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, si è reso  

necessario assumere i seguenti accertamenti, importi presunti, legati agli introiti del pagamento 

delle tariffe dei servizi educativi e scolastici: 

- Euro 2.000,00 di interessi sui pagamenti delle tariffe dei servizi educativi e scolastici ; 

- Euro 300,00 di  rimborso delle spese di notifiche agli utenti morosi nel pagamento delle 

tariffe dei servizi educativi e scolastici; 

- Euro 8.000,00 rimborso dei crediti di dubbia esigibilità nel pagamento delle tariffe dei 

servizi educativi e scolastici; 

 

Ritenuto ora opportuno procedere ad integrare i seguenti accertamenti e ridefinirne l’importo: 

-acc.23/2020 al cap. 30500.99.03941626 (INTROITI E RIMBORSI DIVERSI) RECUPERO 

CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' - RIL.IVA da euro 8.000,00 a euro 14.000,00 con 

un’integrazione di euro 6.000,00; 

-acc.22/2020 al cap. 30500.99.03940126 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI da euro 300,00 ad 

euro 600,00 con un’integrazione di euro 300,00; 

 

VISTO il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato 4/2 del Dlgs. 

n. 118/2011;  

VERIFICATO in particolare che in base ha quanto prescritto dal suddetto principio contabile al 

punto 3.7.1 le sanzioni e gli interessi correlati ai ruoli coattivi sono accertati per cassa; 



 

 

2/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 158  del 25/02/2020 

 
 

RITENUTO che sulla base degli atti di gestione relativi al Settore Servizi al Cittadino  – Servizi 

educativi e scolastici, di propria competenza, relativamente agli interessi di mora su somme iscritte 

a ruolo, si può procedere ad effettuare accertamenti di entrata quantificati sulla base degli incassi 

dell’anno precedente; 

VISTO il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato 4/2 del Dlgs. 

N. 118/2011; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

 

 

1.    di integrare i seguenti accertamenti e ridefinirne l’importo: 

 -acc.23/2020 al cap. 30500.99.03941626 (INTROITI E RIMBORSI DIVERSI) 

RECUPERO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' - RIL.IVA da euro 8.000,00 a euro 

14.000,00 con un’integrazione di euro 6.000,00; 

 -acc.22/2020 al cap. 30500.99.03940126 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI da euro 

300,00 ad euro 600,00 con un’integrazione di euro 300,00; 

 

2. di dare atto che nel corso dell’annualità 2020 gli accertamenti presunti verranno aggiornati 

in base all’andamento degli incassi effettivi, e che l’importo accertato al 31.12.2020 

coinciderà con gli incassi realizzati in pari data ai sensi del principio contabile allegato 4/2 

del D.Lgs.n.118/2011. 

  

3. di dare atto che le obbligazioni di cui ai presenti accertamenti scadranno e diverranno 

esigibili entro il 31.12.2020. 

 

 

 

 

 
Castelfranco Emilia,  25/02/2020  
 
Determinazione   n.  158 del  
25/02/2020  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL 
CITTADINO  

Dott.ssa Patrizia Tagliazucchi  
 

___________________ 
 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Prot. n. 50487 del 23/12/2019 e decreto di sostituzione prot.24552 del 18/06/2019)            

Originale firmato digitalmente  
 
Riepilogo contabile: 
Tipo 

(uscita/ 

Entrata) 

Anno 

competenza 
N° 

imp/acc 
Anno 

imp/acc. 
Capitolo  Capitolo Descrizione Importo 

E 2020 23 2020 30500.99.03941

626 

(INTROITI E 

RIMBORSI DIVERSI) 

RECUPERO CREDITI 

DI DUBBIA 

6.000,00 



 

 

3/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 158  del 25/02/2020 

 
 

ESIGIBILITA' - 

RIL.IVA 

E 2020 22 2020 30500.99.03940

126 

INTROITI E 

RIMBORSI DIVERSI 

300,00 

 

 
 
 
 
 


